
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 
da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 
2021 e dal C.d.A. in data 21 luglio 2021;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 31 marzo 2023 che ha approvato gli interventi 
per i lavori di manutenzione straordinaria di un fabbricato rurale denominato “Zootecnia” presso 
l’Azienda Agraria didattico – sperimentale “Nello Lupori” dell’Università degli Studi della Tuscia da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 è possibile procedere ad 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
VISTA la richiesta multipla di preventivi, espletata tramite la piattaforma Traspare, su una base 
d’asta al netto di IVA pari ad euro 41.912,61 compresi gli oneri della sicurezza da non assoggettare 
al ribasso pari ad euro 407,52; 



 

PRESO ATTO che è stato chiesto di produrre la loro offerta entro e non oltre il giorno 26 agosto 2024 
alle ore 23:59 alle seguenti ditte:  

- TRS s.r.l.; 

- RISTRUTTURAZIONI VT s.r.l.; 

- ELITI s.r.l. 
PRESO ATTO che alla scadenza fissata sono pervenuti i preventivi di tutte le già menzionate ditte; 
CONSIDERATO che l’offerta con il minor prezzo risulta essere quella presentata dalla ditta TRS s.r.l., 
P.IVA: 02347260560, con sede legale in Via Piave n. 19, cap 01100, Viterbo, ritenuta congrua dal RUP 
sulla base delle restanti offerte acquisite, che ammonta a euro 38.559,60 oltre IVA, con un ribasso 
del 8%; 
CONSIDERATO che sono state espletate con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale; 
VISTO il CIG B325450A39 e CUP J83C22000830005 per le spese a valere sui Fondi del Progetto PNRR 
AGRITECH SPOKE5 e CUP J84I18000090007 per le spese a valere sui fondi DAFNE della procedura 
oggetto dell’affidamento; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sul quadro economico dei lavori di 
manutenzione straordinaria del Casale Zootecnia presso l’Azienda Agraria Didattico – sperimentale 
“Nello Lupori” dell’Università degli Studi della Tuscia; 

DECRETA 
Art. 1 – di affidare, in via definitiva, l’appalto per la manutenzione straordinaria di un fabbricato 
rurale denominato “Zootecnia” presso l’Azienda Agraria didattico – sperimentale “Nello Lupori” 
dell’Università degli Studi della Tuscia, alla ditta TRS s.r.l. Codice fiscale e Partita IVA 02347260560, 
con sede legale in Via Piave n. 19, Viterbo (VT) – 01100, pec: trs-srl@pec.it, per un importo di 
aggiudicazione, al netto dell’offerto ribasso del 8%, pari a € 38.559,60 oltre IVA; 
 

Art. 2 – la spesa di cui al punto 1 graverà: 

- per euro 41.690,91 sul Codice UPB: PNRR_AGRITECH_DAFNE_SPOKE5 – Cap. S30202, CE A1024 

Centro di Costo /Driver Ripartizione: dipar.dafne.ric - Codice Obiettivo Piano Integrato: 
B1.4_PROGETTI_PNRR; 

- per euro 9.442,47 sul Codice UPB: DAFNE.MFLEOBE – Cap. S30202, CE A10205 Centro di Costo 
/Driver Ripartizione: dipar.dafne.ric - Codice Obiettivo Piano Integrato: 
B1.1_PROGETTIRICERCA  

 

Art. 3 – di prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la costituzione 
di una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, 
con le modalità di cui all’art. 106, comma 8 del Codice Appalti. 
 

 
 

 

Avv. Alessandra Moscatelli  

         Direttore Generale 

mailto:trs-srl@pec.it

		2024-09-24T11:38:13+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




